ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ BÌNH GIANG
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 30/TB-UBND
	Bình Giang, ngày 29 tháng 5 năm 2019

THÔNG BÁO
 Lịch tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính

và tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị năm 2019

Căn cứ Luật khiếu nại năm 2011;

Căn cứ Luật Tố cáo năm 2011;

Căn cứ Luật tiếp công dân năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; Quyết định số 4339/QĐ-UBND ngày 11/11/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy định thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Quảng Nam...,
Trong thời gian qua UBND xã, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ quan xã Bình Giang, đã triển khai thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân, để từng bước nâng cao chất lượng việc tiếp nhận và hoàn trả thủ tục hành chính của tổ chức và công dân, UBND xã Bình Giang thông báo một số nội dung cụ thể như sau:

1. Lịch tiếp công dân giải quyết các thủ tục hành chính sẽ được thực hiện vào các ngày: thứ 3,4,6 và sáng thứ bảy.

2. Lịch tiếp công dân của lãnh đạo UBND xã, để tiếp nhận những đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị vào ngày thứ 4 hằng tuần. Ngoài thời gian tiếp công dân nêu trên, lãnh đạo Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN xã sẽ bố trí thời gian tiếp công dân vào ngày 10 và ngày 15 hằng tháng, để tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, góp ý của công dân theo luật định, nếu trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ thì việc tiếp công dân của lãnh đạo sẽ được chuyển sang ngày làm việc kế tiếp.

Đề nghị tổ tiếp nhận và trả kết quả, các ban ngành thuộc khối UBND xã triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên, nhằm đảm bảo giải quyết tốt các thủ tục hành chính, những đơn thư của công dân./.
	Nơi nhận:

- Đảng ủy;
- Tổ một cửa;

- Ban ngành khối UBND xã;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Nguyễn Đình Tùng

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ BÌNH GIANG
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 02/TB-UBND
	Bình Giang, ngày 16 tháng 01 năm 2019

THÔNG BÁO
 Lịch tiếp công dân để tiếp nhận những đơn thư khiếu nại, tố cáo

phản ánh kiến nghị năm 2019

Căn cứ Luật khiếu nại năm 2011;

Căn cứ Luật Tố cáo năm 2011;

Căn cứ Luật tiếp công dân năm 2013;
Trong thời gian qua các bộ phận chuyên môn thuộc cơ quan hành chính xã Bình Giang, đã triển khai thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân, để từng bước nâng cao chất lượng việc tiếp nhận và hoàn trả thủ tục hành chính của tổ chức và công dân, UBND xã Bình Giang thông báo một số nội dung cụ thể như sau:

1. Lịch tiếp công dân giải quyết các thủ tục hành chính trong thời gian đến sẽ được thực hiện vào các ngày: thứ 3,4,6 và sáng thứ bảy.

2. Lịch tiếp công dân của lãnh đạo UBND xã, để tiếp nhận những đơn thư khiếu nại, tố cáo, lắng nghe những phản ánh, kiến nghị vào ngày thứ 4 hằng tuần, nếu trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ thì việc tiếp công dân chuyển sang ngày làm việc kế tiếp.

Đề nghị tổ tiếp nhận và trả kết quả, các ban ngành thuộc khối UBND xã triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên, nhằm đảm bảo giải quyết tốt các thủ tục hành chính cho công dân./.
	Nơi nhận:

- Đảng ủy;
- Tổ một cửa;

- Ban ngành khối UBND xã;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Nguyễn Đình Tùng

Lắng nghe, tiếp nhận các thông tin, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, góp ý của công dân về các hành vi vi phạm đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông để xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.

2. Giải thích, hướng dẫn cho công dân thực hiện quyền và nghĩa vụ khi đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1.Bộ trưởng tiếp công dân định kỳ mỗi tháng một ngày (Thời gian: Trong giờ hành chính vào ngày Thứ sáu của tuần thứ 3 hàng tháng). Nếu ngày tiếp công dân định kỳ hàng tháng trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ thì việc tiếp công dân chuyển sang ngày làm việc kế tiếp.

Trường hợp Bộ trưởng đi vắng sẽ ủy quyền cho một đồng chí Thứ trưởng tiếp công dân thay Bộ trưởng.

2. Ngoài thời gian tiếp công dân định kỳ hàng tháng, Bộ trưởng trực tiếp hoặc tùy theo nội dung, phân công Thứ trưởng tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp được quy định tại Khoản 3 Điều 18 Luật Tiếp công dân, thực hiện tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp sau đây:

 a) Vụ việc gay gắt, phức tạp, có nhiều người tham gia, liên quan đến trách nhiệm của nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc ý kiến của các cơ quan, tổ chức, đơn vị còn khác nhau;

b) Vụ việc nếu không chỉ đạo, xem xét kịp thời có thể gây ra hậu quả nghiêm trọng hoặc có thể dẫn đến hủy hoại tài sản của Nhà nước, của tập thể, xâm hại đến tính mạng, tài sản của nhân dân, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

3. Địa điểm tiếp công dân: tại Phòng Tiếp công dân trong Trụ sở cơ quan Bộ (18 Nguyễn Du, phường Bùi Thị Xuân, quận Hai Bà Trưng, TP. Hà Nội).